
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO XLIX - Nº 033-A
Q U I N TA - F E I R A , 16 DE FEVEREIRO DE 2023

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Thiago Pampolha Gonçalves - Interino

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Flávio Campos Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães ce Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Kelly Christian Silveira de Mattos
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Mariana Pisani Mata - Interina
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Francisco Alves Machado Neto

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Monteiro da Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Luiz Antonio de Souza Teixeira Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Patricia Helena dos Reis Barbastefano
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Mauro Azevedo Neto
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Washington Reis de Oliveira

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva
VICE-GOVERNADOR
Thiago Pampolha Gonçalves

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador........................................................... ...1

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................ ...

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão .............................................................. ...
Fazenda .................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. ...
Polícia Militar ............................................................................ ...
Polícia Civil ............................................................................... 1
Administração Penitenciária ......................................................... ...
Defesa Civil.............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Educação ................................................................................. ...
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... ...
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................. ...
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ ...
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................. ...
Cultura e Economia Criativa ........................................................ ...
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... ...
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... ...
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro... ...
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. ...
Infraestrutura e Cidades.............................................................. ...
Energia e Economia do Mar ........................................................ ...
Habitação ................................................................................. ...
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ..................................... 1

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 48.367 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº
42.049, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009, QUE
DISCIPLINA O PARCELAMENTO DOS CRÉDI-
TOS TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS,
INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA, DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, DE SUAS AUTAR-
QUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o constante
do Processo nº SEI-140017/001746/2023,

CONSIDERANDO:

- a autorização prevista nos arts. 1º e 2º da Lei nº 5.351, de 15 de
dezembro de 2008; e

- a conveniência de mecanismos que permitam a satisfação dos cré-
ditos do Erário sem prejudicar o exercício das atividades econômicas
no Estado do Rio de Janeiro.

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica alterada a redação dos seguintes dispositivos do De-
creto nº 42.049/2009, nos seguintes termos:

“Art. 6º (...)
§ 4º. Tratando-se de crédito inscrito em dívida ativa tendo por
sujeito passivo pessoas físicas, sociedades ou empresários
individuais optantes do SIMPLES NACIONAL, estes poderão
parcelar o débito em até 60 (sessenta) parcelas, observada
parcela mínima de 50 (cinquenta) UFIR-RJ, para pessoa fí-
sica, e 100 (cem) UFIR-RJ, para pessoa jurídica.”

“Art. 8º (...)
§ 2º Ocorrida a hipótese do caput deste artigo o saldo re-
manescente poderá ser objeto de novo parcelamento, sendo
reduzidos em 25% (vinte e cinco por cento) os prazos de pa-
gamento previstos no art. 6º, caput, e §4 º.”

“Art. 9º (...)

§ 1º O deferimento do Parcelamento Especial observará os
seguintes parâmetros:
I - em relação a créditos de pessoas físicas, sociedades ou
empresários individuais optantes do SIMPLES NACIONAL e
demais pessoas jurídicas sem fins lucrativos, o montante total
a ser parcelado deverá ser superior a 50.000 (cinquenta mil)
UFIR-RJ;
II - em relação a créditos das demais pessoas jurídicas ou
empresários individuais, o montante total a ser parcelado de-
verá ser superior a 200.000 (duzentos mil) UFIR-RJ.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor em 30 (trinta) dias de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

DECRETO Nº 48.368 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

REVOGA O DECRETO Nº 44.996, DE 13 DE
OUTUBRO DE 2014, E DA OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, em especial a conferida pelo
artigo 145, IV, da Constituição Estadual do Rio de Janeiro, tendo em

vista o que consta no Processo Administrativo nº SEI-
140001/042385/2022.

CONSIDERANDO:

- a descontinuidade do Programa de Aceleração ao Crescimento -
PAC, que possibilitaria a complementação das obras de urbanização
em Manguinhos; e

- que, no momento, não há nenhuma previsão de intervenção que
justifique a desapropriação do imóvel situado na Rua Santa Marta, 03,
em Manguinhos.

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica REVOGADO o Decreto nº 44.996, de 13 de outubro de
2014, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro -
DOERJ, em 14 de outubro de 2014.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

DECRETO Nº 48. 369 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA,
O CARGO EM COMISSÃO QUE MENCIONA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercício,
no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista
o que consta do Processo nº SEI-360309/000480/2022,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal; e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transferido, sem aumento de despesa, o cargo em co-
missão, com o respectivo ocupante e Gratificação por Encargo Espe-
cial - GEE, da estrutura da Secretaria de Estado da Casa Civil -
SECC para a estrutura organizacional da Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária - SEAP, conforme o Anexo Único ao presen-
te Decreto.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

Cargo em Comissão Símbolo ID Funcional
ASSISTENTE DAI-6 5099059-4

Id: 2459010

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta dos processos
administrativos disciplinares nºs SEI-E-03/11400354/2009 e SEI-
030029/005670/2020,

DECRETA a EXONERAÇÃO, ex officio, de MARIANA CARNEIRO DA
CUNHA, Identidade Funcional nº 42536499, Professor Docente I-16H,

Nível C, Referência 3, Vínculo 01, Matrícula 0927330-1 da Secretaria
de Estado de Educação, com fundamento no art. 16, parágrafo único,
item 2, do Decreto-Lei estadual nº 220/75.

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-240002/000261/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de janeiro de
2023, o servidor PEDRO PAULO PESTANA, Id. Funcional nº
4456424-4, Vínculo 2, do cargo efetivo de Especialista - Advogado, da
Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado do Rio de
Janeiro - PROCON-RJ.

Id: 2458891

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PAT R I M O N I A L

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS E COMPRAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE

DE 26/01/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-150001/015094/2021 - DECI-
DO pela aplicação da penalidade de MULTA no valor de R$ 6.400,80
(seis mil, quatrocentos reais e oitenta centavos), nos termos da alínea
"b" do Parágrafo Segundo da Cláusula Vigésima Primeira Ata de Re-
gistro de Preços nº 0012/2021, celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Planejamento e Gestão e a COOPATAXI COOPERATIVA DE
CONSUMO E TRABALHO DOS MOTORISTAS AUTÔNOMOS DE TÁ-
XI DO RIO DE JANEIRO LTDA.

Id: 2458987

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 161/2022 (DAD).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a TERRAPLENO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LT-
DA.
O B J E TO : “Contratação de empresa de engenharia para a execução
de serviços de readequação nas dependências prediais”.
PRAZO: 02 (dois) meses.
VALOR TOTAL: R$ 105.264,96 (cento e cinco mil, duzentos e ses-
senta e quatro reais e noventa e seis centavos).


		2023-02-16T23:27:47-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




